REQUERIMENTO 023/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, solicitando a

instalação de lombadas ou sonorizadores no trecho da BR-232, compreendido entre os quilômetros

193 e 196, que cruza a cidade de Sanharó. Este trecho, por se tratar de uma área urbana, apresenta

um intenso fluxo de veículos e pedestres que se deslocam entre os bairros e a zona rural, o que

aumenta consideravelmente os riscos de acidentes.

Considerando que o tráfego na BR-232 é, frequentemente, muito rápido, tem-se observado a

ocorrência de frequentes acidentes, muitos deles com vítimas fatais, especialmente devido à falta de

mecanismos adequados para controle de velocidade. A instalação de dispositivos como lombadas ou

sonorizadores seria uma medida eficaz para reduzir a velocidade dos veículos e, consequentemente,

diminuir o risco de acidentes, protegendo a vida de motoristas e pedestres.

Acreditamos que com o atendimento deste requerimento, a segurança e a qualidade de vida

dos cidadãos de Sanharó serão significativamente aprimoradas, com a redução de tragédias e o

aumento da segurança no trânsito da região.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Gilson Barreto Rodrigues

Vereador